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استمرار نگاه آمریکا پشت لفاظی جنگ طلبانه
یک کارشناس مسایل بین الملل گفت: شاید خیلی ها سفر بایدن به منطقه 
را به معنای پایان دیپلماسی با ایران تلقی کنند اما معتقدم این سفر رییس 
جمهور آمریکا را از نزدیک با مشکلات منطقه و عمق استراتژیک ایران بیشتر 

آشنا می کند.
حشمت الله فلاحت پیشه در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه سفر جو بایدن 
به منطقه برنامه »ب« آمریکا برای خاورمیانه و با رویکردی انفعالی انجام 
می شود گفت: وقتی بایدن روی کار آمد، گفت سیاست تنش زدایی با ایران را 
پیش می گیرد و برخی متحدانش را به حاشیه راند اما وقتی برجام به نتیجه 
نرسید برنامه ب در سیاست خارجی اش را فعال کرده است و سعی دارد وارد 
حوزه تنشی با ایران شود که متحدان عرب و رژیم اسراییل سعی داشته و 

دارند علیه ایران همواره زنده نگه دارند.
وی گفت: سفر بایدن به منطقه با توجه به بحران انرژی تحت تاثیر بحران 
اوکراین نشان دهنده انفعال این کشور و از موضع ضعف است چرا که به دنبال 

تامین انرژی به منطقه آمده است.
این کارشناس مسایل بین الملل گفت: به چند دلیل سیاست آمریکا در 
انجام این سفر در این مقطع اشتباه است؛ اول اینکه الان کشورهایی مثل 
عربستان و امارات به خاطر مقتضیات بازار، تولید و صادرات نفت خود را به 
حداکثر رسانده اند و نمی توانند بیشتر از این تولید کنند. دوم اینکه بکرترین 
حوزه نفت که می توان آن را در این راستا استفاده کرد مورد تحریم آمریکا 
و هم پیمانانش است. موضوع فعال کردن ایران در بازار انرژی آنقدر مهم و 
حیاتی است که حتی امانوئل مکرون در نشست گروه 7 گفت که بدون پیش 
شرط نفت ایران را به بازار وارد کنیم اما مورد پذیرش قرار نگرفت. از این رو 

معتقدم راهبرد اقتصادی بایدن در این چارچوب اشتباه است.
فلاحت پیشه گفت: مساله دیگر تقریبا همزمانی سفر بایدن با سفر پوتین به 
تهران است. سفر پوتین به ایران طی هفته آینده از معدود سفرهای پوتین بعد 
از حمله به اوکراین است و هرگونه اقدام تحریک آمیز آمریکا ممکن است به 
شکل گیری یک بلوک متفابل منجر شود و این شاید حق کشورهای همسو با 
روسیه است که این بلوک را شکل دهند. اگر روسیه نگاهش به رابطه با ایران 
راهبردی باشد، نه خاکریزی در ایران می تواند طرفدار زیاد داشته باشد و سفر 
پوتین به ایران نشان می دهد، روسیه هم به شکل گیری رابطه راهبردی در 

منطقه علاقه مند است.
وی ادامه داد: معقتدم به هر میزانی که سفر بایدن به شکل گیری فضای 
تقابلی در منطقه علیه ایران و روسیه منجر شود، به همان نسبت هم سفر 
پوتین می تواند به این سمت حرکت کند. باید دید دولت بایدن برای این تقابل 
آمادگی دارد یا خیر. اگر بایدن سعی کند به سیاق اوباما تنش زدایی را تبلیغ 
و ترویج کند، این سفر می تواند برای منافع ملی آمریکا موثر باشد اما اگر در 
دام نوعی ایران هراسی بیفتد، شاید بیشترین آسیب را آمریکا ببیند چون به 

تفرقه ای دامن می زند که با راهبرد آمریکا متضاد است.
این کارشناس مسایل بین الملل درباره نزدیکی عربستان و روسیه به 
یکدیگر بعد از بحران اوکراین تصریح کرد: من ناتوانی عربستان در تزریق 
انرژی به دنیا بیش از آنچه الان در حال تولید و صادرات است را مهم تر از 
توافقش با روسیه می دانم. سقف تولید نفت عربستان اجازه نمی دهد بیش 
از این صادر کند؛ الان با حداکثر ظرفیت دارند کار می کنند. معتقدم همه 
کشورهای بازار انرژی به جز ایران که تحریم است با حداکثر ظرفیت خود 
دارند انرژی را تزریق می کنند و مقتضیات بازار انرژی هم قاعده خود را دارد.

وی گفت: معتقدم اگر راهبرد انرژی مدنظر آمریکا در سفر به منطقه است 
که مهم ترین تکانه بایدن برای سفر به منطقه بوده است، در تعامل با عربستان 

نمی تواند به جایی در این بحث برسد.

دیدگاه

برنامه امارات برای اعزام سفیر به تهران
مشاور رئیس امارات با تاکید بر اینکه کشورش خواهان ایجاد هیچ محوری 

علیه ایران نیست گفت که ابوظبی به دنبال فرستادن سفیر به تهران است.
به گزارش ایسنا، انور قرقاش، مشاور رئیس دولت امارات در امور دیپلماتیک 
در گفت وگو با رویترز تاکید کرد که ابوظبی به دنبال ایجاد هیچ محوری علیه 

هیچ یک از کشورهای منطقه به ویژه ایران نیست.
وی با تاکید بر اینکه کشورش خواهان تقابل با ایران نیست خاطرنشان 
کرد: ابوظبی به دنبال فرستادن سفیر به تهران و از سرگیری روابط با ایران 
است. این مقام اماراتی گفت: از هر طرحی که بدون هدف قرار دادن کشور 

ثالث از ما محافظت کند، استقبال می کنیم.

واکنش ایران به اعتراف بولتون 
درباره طراحی کودتاهای چندگانه

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران به اظهارات اخیر »جان بولتون« مشاور 
پیشین امنیت ملی آمریکا در مورد نقشش برای انجام کودتا در ونزوئلا و برخی 
دیگر از کشورها واکنش نشان داد.  به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی در صفحه 
توییتر خود در این ارتباط نوشت :» فخرفروشی »بولتون« درباره نقشش در تلاش 
برای کودتا در اقصی نقاط جهان کسی را غافلگیر نکرد. رازی که بر همه آشکار 

بود، آشکارتر شد: اقدامات مخرب یک حکومت بدنام.
خبر خوب آنکه آن سیاست ها، از جمله تهدیدات »راه حل آخر«، شکست 
خورده و شکست خواهد خورد.آمریکا باید تغییر رویکرد دهد.«  بر اساس این 
گزارش به تازگی جان بولتون، سفیر سابق ایالات متحده در سازمان ملل و مشاور 
پیشین امنیت ملی کاخ سفید در دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ گفته است 

که به طراحی کودتا در ونزوئلا و کشورهای دیگر کمک کرده است.
به گزارش رویترز جان بولتون که با تلویزیون سی ان ان مصاحبه می کرد 
این اظهارات را پس از جلسه استماع کنگره در مورد حمله ۶ ژانویه ۲۰۲۱ 
به ساختمان کنگره و اتهام علیه ترامپ مبنی بر تحریک به خشونت ورزی برای 

ماندن در قدرت، بیان کرد.
جان بولتون گفته است که دونالد ترامپ به اندازه کافی صلاحیت ندارد که 
»کودتای به دقت برنامه ریزی شده« انجام دهد و سپس اضافه کرد: »به عنوان 
کسی که به برنامه ریزی کودتا -اینجا نه بلکه کشورهای دیگر- کمک کرده، 
می دانید )کودتا( کار زیادی می طلبد و این کاری نبود که او )ترامپ( موفق 
به انجام آن شده باشد.«  او در پاسخ به این سئوال که منظور وی از کمک به 
برنامه ریزی کودتا در کدام کشور است، پیش از اشاره به ونزوئلا گفت: »من وارد 
جزئیات نمی شوم.«  او در پاسخ به اینکه »احتمالا مواردی فراتر از ونزوئلا هست 

که شما به ما نمی گویید« این موضوع را تایید کرده است.

تاکید مسکو بر شراکت با تهران
معاون وزیر خارجه روسیه با بیان اینکه ایران شریکی قابل اعتماد برای 
روسیه محسوب می شود عنوان کرد که مسکو به دنبال افزایش همکاری ها با 

ایران دربرابر فشارهای خارجی است.
به گزارش ایسنا  به نقل از اردوپوینت، میخائیل بوگدانوف معاون وزیر 
خارجه روسیه روز پنج شنبه گفت: ما ایران را شریکی قابل اعتماد و کشوری 
هم فکر در بستر تغییرات جهانی مرتبط با تشکیل نظم جهانی چند قطبی و 

تلاش جمعی غرب برای مقاومت در برابر این روند عینی می بینیم.
وی در ادامه عنوان کرد که افزایش همکاری ها میان تهران و مسکو 

می تواند بهترین پاسخ در برابر چالش های اعمالی از سوی غرب باشد.

دیپلماسی

رویداد

استراتژیک

گروه سیاسی: رئیس جمهوری آمریکا در 
جریان سفر به سرزمین اشغالی عنوان کرد که 
واشنگتن منتظر پاسخ ایران در رابطه با احیای 

توافق هسته ای برجام است.
به گزارش ایسنا،  به نقل از رویترز، جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا روز پنج شنبه 
در کنفرانس خبری مشترک با یائیر لاپید، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی مدعی شد که 
ایالات متحده تا ابد منتظر پاسخ ایران در 
رابطه با بازگشت به توافق هسته ای ۲۰۱۵ 
نخواهد ماند.وی در این باره گفت: ما برای 
سران ایران مشخص کردیم که حاضریم جهت 
بازگشت به برجام چه چیزهایی را قبول کنیم. 
ما منتظر پاسخ آن ها هستیم. درباره اینکه این 
اتفاق چه زمانی می افتد، مطمئن نیستم اما ما 

تا ابد منتظر نخواهیم ماند.
همچنین ایندیپندنت نوشت که بایدن 
درخصوص »جاه طلبی های هسته ای ایران« و 
»تعهد آمریکا به اطمینان حاصل کردن از عدم 
دستیابی ایران به تسلیحات هسته ای« با لاپید 

گفت وگو کرده است.
لاپید نیز مخالفت خود با احیای توافق 
هسته ای ۲۰۱۵ را ابراز کرد و رئیس جمهور 
آمریکا خواست تا فشارها علیه ایران را افزایش 
دهد. وی در ادامه مدعی شد که »دیپماسی 

جلوی ایران را نخواهد گرفت«.
لاپید پس از این دیدار با بایدن در راستای 
سیاست های ایران هراسی علیه ماهیت برنامه 
هسته ای کشورمان گفته بود: ما درباره تهدید 
هسته ای ایران  ابراز نگرانی کردیم. هیچ ایران 
هسته ای وجود نخواهد داشت، چراکه نه تنها 
تهدیدی علیه اسرائیل است بلکه برای کل 

جهان نیز تهدید به شمار می آید.
خبرگزاری رویترز گزارش داده است که 
اعلانیه ضدایرانی صبح روز پنج شنبه به امضای 

بایدن و لاپید رسیده است.
تاکید بر حفظ سپاه 
در لیست واشنگتن

به گزارش ایسنا، رئیس جمهور آمریکا روز 

چهارشنبه در گفت وگو با شبکه ۱۲ رژیم 
صهیونیستی ادعا کرده بود که به احیای توافق 
هسته ای با ایران متعهد است. وی در ادامه 
بدون توجه اشاره به این که در دکترین دفاعی 
ایران سلاح هسته ای جایی ندارد گفت: آنچه 
بد است، ایران با سلاح هسته ای است. ما با 
توافق می توانیم آن ها رو محدود کنیم. بایدن 
همچنین تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا برای خروج یک جانبه از توافق 
هسته ای را اشتباهی بزرگ خواند و اظهار 
کرد که ایران از آن زمان به برنامه هسته ای 
خود سرعت بخشیده است اما امیدواریم که 
استفاده از زور آخرین ابزار ما علیه ایران 
باشد. رئیس جمهور آمریکا در ادامه با اشاره به 
نظرش درخصوص بازگشت به برجام، تلاش 

کرد توپ را به زمین ایران بیندازد و افزود: ما 
توافق را بر روی میز گذاشتیم و پیشنهاداتمان 
را ارائه کردیم. حال همه چیز به ایران بستگی 

دارد.
 بایدن همچنین در این گفت وگو ادعا 
کرد که نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 
از لیست گروه های تروریستی خارجی آمریکا 

خارج نخواهد کرد.
علی رغم تاکیدهای متعدد جو بایدن مبنی 
بر تعهدش برای احیای برجام، دولت وی 
رویکرد سازنده ای را برای حصول یک توافق 
خوب در مذاکرات احیای توافق هسته ای در 

پیش نگرفته است.
 بایدن پیش تر در آستانه سفر به منطقه 
نیز گفته بود که دولت او به افزایش فشارهای 

دیپلماتیک و اقتصادی علیه ایران را ادامه 
خواهد داد تا آماده بازگشت به توافق شود.

اخیرا آمریکا و ایران با تسهیل گری اتحادیه 
اروپا، مذاکرات برجامی غیرمستقیمی در قطر 
برگزار کردند که در بر دارنده نتیجه ملموسی 

برای طرفین نبود.
واکنش تهران 

ناصر کنعانی در صفحه توئیتر خود 
نوشت: » در بیانیه مشترک بایدن و لاپید، بر 
»تعهد ثابت و قاطع آمریکا به حفظ امنیت 
و برتری نظامی اسرائیل« تأکید شده است. 
اشتباه نشود؛ هدف صرفا ایران نیست، بلکه 
کشورهای عربی و اسلامی می بایست همواره 
برتری رژیم صهیونیستی را بپذیرند. بنابراین 
منبع اصلی تهدید برای منطقه کاملا روشن 

است.  تا وقتی که دولت جعلی«اسرائیل« 
ایستگاه اول سفر روسای جمهور آمریکاست و 
هدف اول هم حفظ امنیت و برتری آن است، 
ملت ها و کشورهای منطقه به صلح و ثبات 
و آرامش نخواهند رسید. ج.ا.ایران امنیت 

همسایگان خود را امنیت خود می داند.«
حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران به تازگی در یک 
کنفرانس خبری مشترک با همتای قطری اش 
در تهران در این باره بیان کرد: ما برای رسیدن 
به توافقی خوب، قوی و پایدار مصمم هستیم 
و برخلاف برخی از ادعاهای رسانه ای طرف 
آمریکایی ما هیچ گونه مطالبه زیاده خواهانه 
و هیچ گونه مطالبه فرابرجامی مورد ادعای 

آمریکا را نداریم.
وزیر امور خارجه گفت: مطالبات ما 
کاملا در چارچوب توافق سال ۲۰۱۵ است 
و اگر در حوزه ای طرف آمریکایی احساس 
می کند موضوع فرابرجامی است ما در درون 
گفت وگوها به طرف آمریکایی تأکید کرده ایم 
براساس آنچه که در ماه های گذشته در 
مذاکرات رخ داد و بارها طرف های غربی اعلام 
کردند که هر آنچه که مانع نفع اقتصادی 
ایران از برجام می شود را برمی دارد. ما در 
گفت وگوهای اخیر بر یک موضوع اساسی 
تمرکز کردیم و آن بحث تضمین موثر از 
سوی آمریکا در حوزه های هر آن چیزی است 
که بخواهد نفع اقتصادی ایران از برجام را 
تحت تأثیر قرار دهد و مطالبه و خواسته ما 

زیاده خواهانه نیست.
امیرعبداللهیان خاطر نشان کرد:  در مسیر 
اخذ تضمین ها آمریکا باید متعهد شود که 
ایران از مزایای کامل توافق ۲۰۱۵ برخوردار 
خواهد بود و این چیزی است که تاکنون طرف 
آمریکایی نتوانسته نسبت به تحقق آن ما را 

مطمئن کند.
وی افزود: بار دیگر تأکید می کنم که ما 
حسن نیت داریم. اهل مذاکره منطقی هستیم 

و در این مسیر جدی هستیم.

رئیس جمهوری آمریکا بر حفظ سپاه در لیست واشنگتن تاکید کرد

تعهد بایدن به حفظ منافع اسرائیل مقابل ایران
واشنگتن نگران تبعات فروپاشی کامل برجام است

امضای پوتین پای قانون تجارت آزاد ایران و اوراسیا

»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه 
قانونی در ارتباط با تمهیدات لازم برای ایجاد 
منطقه آزاد تجاری میان اورآسیا و ایران امضا 

کرد. به گزارش خبرگزاری »تاس«  »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهوری روسیه قانونی در 
راستای دستورالعمل هایی درباره توافقنامه 

موقتی را که در ۱7 مه ۲۰۱۸ امضا شده و  
منجر به تاسیس  منطقه تجارت آزاد میان ایران 
و اتحادیه اقتصادی اورآسیا شده بود را تصویب 
کرد. این اسناد در تارنمای رسمی اطلاعات 

قانونی دولت قابل دسترس می باشد.  
این دستورالعمل در ۱۴ مارس ۲۰۲۲ در 
تهران تصویب شدو از اکتبر ۲۰۱۹ برای فهرست 

محدودی از کالاها اجرایی شده است.  
 معاهده تشکیل این اتحادیه در ۲۹ ماه مه 
۲۰۱۴ توسط بلاروس، قزاقستان و روسیه امضا 

شد و از یکم ژانویه ۲۰۱۵ عملًا اجرایی شد.
در اسفند ماه سال گذشته، »به منظور 
جلوگیری از پایان رژیم تجارت ترجیحی با 
ایران«، در تهران »پروتکلی برای تمدید قرارداد 

موقت تجارت آزاد  تا ۲7 اکتبر ۲۰۲۵ یا تا زمان 
لازم الاجرا شدن امضا شد. فرض بر این است 
که اجرای پروتکل به »توسعه بیشتر همکاری 
ها با جمهوری اسلامی ایران در حوزه تجاری و 

اقتصادی« کمک خواهد کرد.
این توافقنامه شامل قوانین اساسی تجارت 
بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران است و 
تا حد ممکن به قوانین سازمان تجارت جهانی 
)WTO( نزدیک است. در آن تعهدات طرفین 
برای کاهش یا لغو حقوق گمرکی و دیگر موانع 
غیرگمرکی برای برخی از کالاها در راستای 
تشویق همکاری های اقتصادی و تجاری دو طرف 
تعریف می شود. ولادیمیر پوتین رییس جمهوری 
روسیه پیشتر گفته بود برای حفظ رژیم تجارت 

ترجیحی فعلی با ایران، از تمدید قرارداد موقت 
قبل از ورود به توافقنامه تجارت آزاد جدید 

حمایت می کنیم. 
پوتین در نشست عمومی اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا اظهار داشت که اجرای آن به طور قابل 
توجهی بر گردش تجاری بین اوراسیا و ایران 
تأثیر گذاشته است. وی افزود: حجم معاملات 
تجاری تا پایان سال ۲۰۲۱ با 7۳.۵ درصد 
افزایش به ۵ میلیارد دلار رسید و صادرات 
اتحادیه اوراسیا با ۲.۱ برابر افزایش به ۳.۴ 

میلیارد دلار رسید.
گفت وگوها در حال حاضر برای امضای یک 
توافقنامه تجارت آزاد تمام عیار، با ایران در 

جریان است.

یک روزنامه آمریکایی در گزارشی با اشاره به این که 
مقامات رژیم صهیونیستی اذعان کرده اند عملیات خرابکارانه 
در ایران نتوانسته است مانع پیشرفت هسته ای تهران شود 
و تهدیدات نظامی علیه آن برای رژیم صهیونیستی نتیجه 
عکس داده است، به تشریح اختلاف نظر مقامات این رژیم 
در بخش های نظامی و اطلاعاتی در زمینه موضوع احیای 

توافق هسته ای پرداخت.
به گزارش ایسنا، روزنامه نیویورک تایمز در حالی که جو 
بایدن، رییس جمهور آمریکا در سفر به فلسطین اشغالی 
در دیدار با نخست وزیر رژیم صهیونیستی درباره برنامه 
هسته ای ایران و توافق هسته ای رایزنی کرد، در گزارشی 
به وجود اختلافاتی میان مقامات و نهادهای این رژیم در 
زمینه احیای توافق هسته ای پرداخته است که دولت قبلی 
آمریکا در سال ۲۰۱۸ با ناقص تلقی کردن آن از این توافق 
خارج شد. روزنامه نیویورک تایمز در این گزارش نوشت: 
از لحظه اتی که توافق هسته ای در سال ۲۰۱۵ انجام شد، 
دولت اسراییل سرسختانه با این توافق مخالف بوده است. 
اگرچه مقامات ارشد نهادهای دفاعی و اطلاعاتی اسراییل 
بیش از پیش می گویند که توافقی جدیدی مشابه قبلی 
می تواند به نفع اسراییل باشد. شکاف بر سر توافق هسته ای 
بیشتر میان کارکنان دفاعی و بخش اطلاعاتی آن و موساد 

است که مسئول گردآوری اطلاعات و عملیات مخفیانه برون 
مرزی است. در ادامه این گزارش آمده است: سال ۲۰۱۸، 
وقتی دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا از توافق هسته ای 
خارج شد، توجه کمتری به این مناقشات می شد. اما از وقتی 
بایدن در تلاش برای احیای توافق است، اختلافات برجسته 
تر شده؛ او این هفته در خاورمیانه است تا تلاش کند به 
متحدانی همچون اسراییل و عربستان سعودی اطمینان 
دهد که احیای توافق هسته ای موجب بالا بردن امنیت آن ها 
خواهد شد. گزارش نیویورک تایمز در ادامه مطرح می کند: 
در حالی که باید بسیاری از موانع پیش از انجام شدن توافق 
برطرف شوند، مقامات ارشد اسراییل معتقدند هم آمریکا و 
هم ایران منافع چشمگیری در انجام شدن این توافق دارند. 
تهران مشتاق رها شدن از تحریم های اقتصادی سخت است 
و واشنگتن علاوه بر نگرانی های امنیتی، مایل است نفت 
ایران به بازارهای جهانی وارد شود تا قیمت های انرژی 
کاهش بیابد. این رونامه می افزاید: مقامات نظامی اسراییل 
در برخی مصاحبه ها در هفته های اخیر گفتند که آهارون 
هالیوا، رییس اطلاعات نظامی ارتش اسراییل و دستیاران 
او در بحث های داخلی معتقدند که هرگونه توافقی، حتی 
توافقی با نقص های بزرگ، با توجه به پیشرفت سریع ایران 

در برنامه هسته ای اش، بهتر از وضعیت فعلی خواهد بود. 

نوآ شمیر در روزنامه اسرائیلی هاآرتص نوشت: اطلاعات 
آمریکا دو ماه پیش گفته بود که ایران ظرف دو هفته به 
قدرت آستانه هسته ای تبدیل خواهد شد. حتی اگر این 
پیش بینی کاملًا دقیق نبوده باشد، اما آشکارا نشان دهنده 
وضعیت فعلی است. با این حال و به هر دلیلی، رسانه های 
رادیویی و نشریات اسرائیل این ارزیابی را بصورت گسترده 
پوشش ندادند. بدون نظارت دیده شده در برجام، هیچ راهی 
نداریم که بدانیم آیا غنی سازی اورانیوم ایران به سطح ۶۰ 
درصد، ادعای تهران، یا شاید ۹۰ درصد، سطح مورد نیاز برای 
سلاح هسته ای رسیده است یا خیر. به گزارش سرویس بین 
الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است:  می توان 
فرض کرد ایران با چشم انداز بازگشت به توافق، از سطح ۶۰ 
درصد فراتر نخواهد رفت، زیرا طبق مفاد این توافق، باید تمام 
اورانیوم غنی شده را برای بازرسی به خارج بفرستد. مخالفان 
توافق باید در نظر داشته باشند که بدون آن، غنی سازی به 
سطح مورد نیاز برای بمب خواهد رسید. درست است که 
غنی سازی تنها اولین گام است و در ادامه نیاز به خرید یا 
تولید اجزای مختلف برای ساخت بمب است، اما حتی در 
مورد این گام های دیگر نیز، توافق می تواند کار را برای ایران 
سخت تر کند. در غیاب توافق، تهران بسیار آسان تر می تواند 
این روند را طی کند و شاید همین حالا هم آن را آغاز 

کرده باشد. ذکر این نکته حائز اهمیت است که غنی سازی 
اورانیوم در تاسیسات بسیار بزرگی انجام می شود، به این 
معنی که به راحتی می توان از وجود آن ها اطلاعات بدست 
آورد و به آن ها حمله و آن ها را نابود کرد. در مقابل، مراحلی 
که در مسیر رسیدن به بمب دنبال می شوند را می توان در 
تأسیسات نسبتاً کوچکی انجام داد که در مکان های متعددی 
پراکنده و به راحتی پنهان می شوند. حتی می توان امکانات 
را تقسیم کرد، به طوری که حتی زمانی که برخی پیدا 
می شوند و مورد حمله قرار می گیرند، برخی دیگر به صورت 
مخفیانه به فعالیت خود ادامه می دهند. بنابراین، این ادعا 
که نباید توافق کرد بلکه نیرو های دفاعی اسرائیل با کمک 
تحریم ها باید به ریشه مشکل رسیدگی کنند، نیاز فوری ما 
برای رفع این مشکل را برطرف نمی کند. اینکه اسرائیل به 
تأسیسات غنی سازی ایران حمله نکرده است، ثابت می کند 
که به تنهایی ابزار لازم برای انجام این کار را ندارد. همه 
موارد فوق نشان می دهد اسرائیل با مخالفت با توافق هسته 
ای، در واقع با تبدیل شدن ایران به یک قدرت هسته ای کنار 
آمده است. سوال اینجاست که چرا. بنیامین نتانیاهو صبح، 
ظهر و شب اعلام می کرد که ایران در حال آماده سازی برای 
هولوکاست هسته ای ماست؛ بنابراین کنار آمدن اسرائیل با 
ایران هسته ای به معنی دادن مجوز حمله از سوی تهران بود. 

تلاش تل آویو برای تغییر تاکتیک مقابل تهراناختلاف نهادهای اطلاعاتی و نظامی اسرائیل درباره برجام

سفیر سوئد در پی حکم ناعادلانه علیه نوری 
به وزارت خارجه احضار شد تا  مراتب اعتراض 
جدی تهران به وی ابلاغ شود. درهمین حال، 
دادگاه شهر استکهلم در سوئد روز پنج شنبه با 
برگزاری یک نشست مطبوعاتی مجازی حکم 
حمید نوری را اعلام کرد و بر اساس آن وی به 
جرم آنچه که »نقض فاحش قوانین بین المللی« 
و »قتل عمد« خوانده شد، به حبس ابد محکوم 
شد. وکلای حمید نوری حق اعتراض به حکم 
دادگاه را دارند که در صورت استفاده از این 
حق، پرونده به دادگاه تجدیدنظر خواهد رفت.
حمید نوری در ۱۸ آبان ۱۳۹۸ به محض 
رسیدن به فرودگاه شهر استکهلم بازداشت شد.
محاکمه نوری به اتهام »جنایت جنگی« و 
»قتل عمد« ۱۹ مرداد ۱۴۰۰ آغاز شد. بررسی 
پرونده او ۹۲ جلسه و تا ۱۳ اردیبهشت ماه 
امسال به طول انجامید. دادستانی سوئد روز 
هشتم اردیبهشت ماه پس از ارائه آخرین 
دفاعیه خود در کیفرخواست محکومیت 
حمید نوری، برای او بابت اتهام جنایت جنگی 

درخواست »حبس ابد‹‹ کرده بود.
جمهوری اسلامی ایران بارها خواستار آزادی 
حمید نوری شده و به شدت از تصمیم سوئد 
برای بازداشت و برپایی دادگاه او انتقاد کرده 
بود. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران در تماسی تلفنی با آن لینده، وزیر امور 

خارجه سوئد، بازداشت و فرایند دادگاه حمید 
نوری را به عنوان یک تبعه ایرانی »غیرقانونی‹‹ 
دانسته و خواستار ›‹آزادی فوری‹‹ وی شده بود.
مقام های سوئد اعلام کرده اند که سوئد از 
دستگاه قضایی مستقلی برخوردار است و دولت 
این کشور نمی تواند در تصمیم سیستم قضایی 

آن دخالت کند.
کاظم غریب آبادی معاون امور بین الملل 
قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری 
اسلامی ایران یکشنبه  ۱۹ تیر ۱۴۰۱ طی 
نامه ای به »میشل باچلت« کمیسرعالی حقوق 
بشر سازمان ملل متحد خواستار پاسخگو کردن 
دولت سوئد برای بازداشت و محاکمه غیرقانونی 
و نقض فاحش حقوق بشر حمید نوری تبعه 
ایرانی زندانی در این کشور، آزادی فوری و 
جبران خسارات معنوی و مادی وارده به وی 

شد.
بیانیه سفارت ایران 

سفارت جمهوری اسلامی ایران در استکهلم 
در بیانیه ای ضمن تاکید بر اعتقاد راسخ به 
اصول و اهداف مندرج در منشور سازمان ملل 
متحد بویژه در ارتباط با اجرای عدالت قضائی 
بین المللی، اعلام کرد که حکم صادره علیه 
حمید نوری توسط دادگاه استکهلم به دلایل 
ذیل با اصول و اهداف یادشده در تضاد بوده، 
ماهیت و رویکرد سیاسی داشته و فاقد وجاهت 

قضائی است.به گزارش ایسنا، متن این بیانیه به 
شرح زیر است: 

از آنجایی که اعمال صلاحیت جهانی منوط 
به وقوع جرم بین المللی است و در پرونده 
ادعایی حاضر هیچگونه جرم بین المللی 
صورت نگرفته است، بنابراین ورود دستگاه 
قضائی سوئد به این موضوع، ناقض اصل برابری 
حاکمیت دولتها، عدم مداخله در امور داخلی 
کشورها و همزیستی مسالمت آمیز در روابط 
بین الملل است. پیگیریها و طراحی های منتهی 
به دام گذاری، دستگیری و پرونده سازی علیه 
آقای حمید نوری توسط یک گروه تروریستی 
شناخته شده که نام آن سالها در فهرست 
سازمانهای تروریستی اتحادیه اروپا و برخی از 
کشورها درج شده بود انجام گرفته است. لذا 
غالب شکات و شهود پرونده، از اعضای این گروه 
تروریستی شناخته شده بین المللی هستند که 
خود مرتکب جنایات تروریستی هولناکی شده 
اند. مبانی کیفرخواست نیز صرفاً بر اساس 
کتابهای خاطرات و رمانهای نوشته شده توسط 
اعضای این گروه تروریستی شکل گرفته که 

سیاسی بودن دادگاه را اثبات می کند.
در روند بررسی پرونده فوق، به دلایل 
گوناگون بویژه عدم انجام تحقیقات از محل 
ادعایی وقوع جرم، اصول بنیادین جهانی 
همچون: دادرسی منصفانه، برائت، برابری 

طرفین دعوی و ... نقض گردیده است. تحقیقات 
صورت گرفته در جریان بررسی پرونده، کاملًا 
یکطرفه بوده است. در طول فرایند دادرسی، 
هیچگونه مدرک و دلیل ارائه شده توسط آقای 
حمید نوری از سوی دادگاه پذیرفته نشده و 
اجازه حضور شاهدین و کارشناسان تخصصی 
معرفی شده از سوی ایشان نیز صادر نگردیده 
است. همچنین برخلاف ادعای دادستان 
محترم، هیچگونه درخواست رسمی از این 
سفارت برای انجام تحقیقات در ایران صورت 

نگرفته است.
در طول بازداشت ۳۳ ماهه آقای حمید 
نوری در سلول انفرادی، وی از ابتدایی 
ترین حقوق زندانی بر اساس استانداردهای 
بین المللی برخوردار نبوده است. از جمله اینکه 
به اعتراض او در خصوص اعمال خشونت و 

شکنجه جسمی و روحی، عدم دسترسی به 
چشم پزشک، عدم اجازه تماس و ملاقات با 
اعضای خانواده در ۲۵ ماه ابتدای بازداشت، 
اعمال محدودیت شدید برای تماس تلفنی و 
ملاقات حضوری با اعضای خانواده در ماههای 

اخیر و ... توجه نشده است.
سفارت جمهوری اسلامی ایران به اقدامات 
قانونی خود در راستای حمایت از حقوق اتباع 
ایرانی ادامه خواهد داد. انتظار می رود دستگاه 
قضائی سوئد با توجه دقیق تر به انگیزه ها 
و دشمنی های گروه تروریستی دخیل در 
این پرونده علیه ملت ایران، از هزینه شدن 
اعتبار خود به نفع این گروه اجتناب نموده و 
با هدف اجرای کامل اصول قضائی شناخته 
شده بین المللی، در مسیر تحقق و اجرای کامل 

عدالت گام بر دارد.

احضار سفیر سوئد در تهران در پی حکم دادگاه حمید نوری

عراقچی: 
باید پرچمدار مبارزه با سلاح های شیمیایی باشیم

دبیر شورای راهبردی روابط خارجی با بیان اینکه »ژاپنی ها اولین و 
تنها قربانی سلاح های هسته ای هستند و ما در ایران تقریباً آخرین قربانیان 
سلاح های شیمیایی«، اظهار کرد: ژاپنی ها پرچمدار مبارزه با سلاح های 
هسته ای در دنیا هستند و ما هم باید پرچمدار مبارزه با سلاح های شیمیایی 

باشیم. 
به گزارش ایسنا، سید عباس عراقچی در مراسم یادبود زنده یاد سبا بابایی 
)کونیکو یامامورا( مادر ژاپنی شهید محمد بابایی، که در سالن اجتماعات 
کتابخانه پارک شهر برگزار شد، گفت: زمانی که در توکیو سفیر بودم توفیق 
این را داشتم چندبار خدمت خانم بابایی که همراه جانبازان شیمیایی به ژاپن 

تشریف آورده بودند، برسم. 

استراتژیک


